Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0047/2023       Em São Pedro da Aldeia, 03 de abril de 2023

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ CARLOS

ALMEIDA, DIRETOR EXECUTIVO DA

PROLAGOS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE" ao

ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ CARLOS ALMEIDA, DIRETOR EXECUTIVO

DA PROLAGOS, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com mais de duas décadas no saneamento básico, José Carlos Almeida vem

colaborando com o desenvolvimento de diversas cidades do país. Com passagens por

Manaus, Campos dos Goytacazes e Niterói, desde 2018 José Carlos está na Região dos

Lagos, onde atua como diretor executivo da Prolagos, contribuindo de forma decisiva

para o crescimento das cidades da área de concessão, como São Pedro da Aldeia, sede

da concessionária.

Pai apaixonado de cinco filhos, dois meninos e três meninas, o botafoguense é

técnico em Edificações pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Fluminense - IFF, graduado em Análise de Sistemas na Universidade Salgado de

Oliveira e possui MBA em Gestão Empresarial na Fundação Getúlio Vargas.

Pelos motivos acima expostos, estamos certos de podermos contar com o apoio e

votos dos ilustres pares, à aprovação do presente Projeto de Resolução, por tratar -se de

justa iniciativa desta Casa Legislativa para com o querido homenageado.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1